ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 2384/2023

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal  de Itajaí,  com cópia à
Secretaria  de  Obras  e  Serviços  Municipais,  solicitando  a  implantação  de  equipamentos
adaptados  para  crianças  com deficiência  física  ou  mobilidade  reduzida,  nos  parquinhos
infantis instalados nas praças públicas de Itajaí.

JUSTIFICATIVA:

O objetivo é poder proporcionar acessibilidade total às crianças com deficiência física da
cidade  de  Itajaí,  rompendo  barreiras  e  permitindo  que  crianças,  como  por  exemplo,  as
cadeirantes,  tenham contato e possam brincar e se divertir  adequadamente com outras
crianças em parques e praças do município.
Os brinquedos com acessibilidade é um avanço na sociedade, pois incluem as crianças com deficiência física a um
crescimento sadio e em conjunto com outras crianças.

SALA DAS SESSÕES, EM 15 DE AGOSTO DE 2023

PAULO MANOEL VICENTE
VEREADOR - PDT